viagem, de reserva e de 1/3 (um terço) do sobreaviso, assim como o tempo do deslocamento, como 
tripulante extra, para assumir vôo ou retornar à base após o vôo e os tempos de adestramento em 
simulador, não excederá a 60 (sessenta) horas semanais e 176 (cento e setenta e seis) horas mensais. 
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................